1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI Nº  50 DE 2015

“DISPÕE SOBRE A INSTALAÇÃO DE PLACAS INDICATIVAS DE VAGAS PREFERÊNCIAS COM MENSAGENS EDUCATIVAS NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE MOGI MIRIM”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º- Esta lei estabelece norma de proteção às pessoas com deficiência física ou mobilidade reduzida, dispondo sobre a instalação de placas indicativas de vagas preferenciais com mensagens educativas, em vagas de estacionamento pertencentes à prédios públicos municipais e em vias públicas.

Art. 2º - Deverão ser instaladas, em todas as vagas preferenciais de estacionamento para pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida de prédios públicos de responsabilidade da prefeitura, assim como em vagas preferenciais localizadas em vias públicas do âmbito do município de Mogi Mirim, placas com dizeres educativos de estímulo ao respeito às vagas preferências de pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida.

Art. 3º Os dizeres educativos a serem incluídos nas placas de vagas preferenciais para pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida serão escolhidos através de concurso entre alunos das escolas municipais de Mogi Mirim.

Art. 4º O poder executivo regulamentará esta lei, definindo os preceitos pertinentes à fiscalização de sua execução.

Art. 5º As despesas resultantes da execução desta lei ocorrerão por dotações orçamentarias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Vereador Santo Róttoli”, aos 28 de Abril de 2015.

Vereadora Dayane Amaro Costa

PDT

Projeto de Lei nº 50/2015

Autoria: Vereadora Dayane Amaro Costa
Justificativa

Conforme o que diz a lei federal nº 10.098, de 19 de dezembro de 2000, 2% das vagas dos estacionamentos são reservadas para pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida, além do exposto, desde 2008 o Contran (Conselho Nacional de Trânsito) buscando evitar o uso irregular dessas vagas, decidiu através de suas regulamentações, determinar que o motorista deva exibir o cartão no painel do carro estacionado, em local visível. O documento é válido em todo o território nacional.

Porém, facilmente notamos que apesar da existência das leis e regulamentações citadas, quase todos os dias presenciamos situações em que as vagas preferenciais reservadas para pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida, são desrespeitadas por pessoas que não atendem as especificações, motivada por esse fato decido trazer este projeto à apreciação dos vereadores desta casa de leis.

Sala das Sessões “Vereador Santo Róttoli”, aos 22 de Abril de 2015.

Vereadora Dayane Amaro Costa

PDT

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

[image: image1.jpg]